7. Cui respondit Esther : Petitio mea, et preces sunt istae :

8. Si inveni in conspectu regis gratiam, et si regi placet ut det mihi quod postulo, et meam impleat petitionem : veniat rex et Aman ad convivium quod paravi eis, et eras aperiam regi voluntatem meam.

9. Egressus est itaque illo die Aman laetus et alacer. Cumque vidisset Mardocheum sedentem ante fores palatii, et non solum non assurrexisse sibi, sed nec motum quidem de loco sessionis suae, indignatus est valde :

10. Et dissimulata ira, reversus in domum suam, convocavit ad se amicos suos, et Zares uxorem suam :

11. Et exposuit illis magnitudinem divitiarum suarum, filiorumque turbam, et quantam cum gloria super omnes principes et servos suos rex elevasset :

12. Et post haec ait : Regina quoque Esther nullum alium vocavit ad convivium cum rege, praeter me : apud quam etiam eras cum rege pransurus sum.

13. Et cum haec omnia habeam, nihil me habere puto, quamdiu videro Mardocheum Judaeum sedentem ante fores regias.

14. Responderuntque ei Zares uxor ejus, et caeteri amici : Jube parari excelsam trabem, habentem altitudinis quinquaginta cubitos, et dic manere regi, ut appendatur super eam Mardocheus, et sic ibis cum rege laetus ad convivium. Placuit ei consilium, et jussit excelsam parari crucem.

muerte ignominiosa, á que su justicia le tenia condenado. Pudo tambien reservar su peticion, para cuando estuviere el rey mas solo.

1 MS. 3. *Nin se mesció por él.* Parece que Mardocheo no se portaba con prudencia, y que en el extremo peligro en que estaba toda la nacion de los Judios, debia aliojar alguna cosa en su primera firmeza, y procurar suavizar el corazon de Amán con alguna muestra exterior de respeto, antes que irritarle de nuevo con una accion que podia ser mirada como un insulto. Mas el solo temor de ofender a Dios era el que le hacia rehusar á Amán las adoraciones, que los otros le tributaban, obedeciendo las órdenes del rey. *Infrá xiii.* Y asi esta accion de Mardocheo, que tiene un exterior de desprecio, y que parece efecto de una fiereza intempestiva, es en el fondo y en la verdad un acto, y un raro ejemplo de aquella humilde fortaleza, que al paso que eleva al hombre sobre lo mas alto que hay en la tierra, le humilla y sujeta á una entera obediencia y subordinacion á las leyes y mandamientos de su Dios.

2 ¿Qué poco basta para amargar todas las vanas satisfacciones, que halla el soberbio y ambicioso en lo que da fomento á su soberbia y ambicion! y asi se vé la debilidad del cimiento en que se fundan. Dios hace que el orgullo mismo sea la pena y tormento del orgulloso, por la impaciencia, despecho, cólera y deseos de venganza que este pecado enciende en su corazon. Por este camino comienza la justicia divina á castigar al impio Amán.